CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

Nº. 062/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que o Cemitério Municipal de Jataizinho abriga o túmulo
do Frei Timóteo, importante figura religiosa e histórica para a cidade, além de
outros personagens de grande relevância para a memória e o desenvolvimento
local, como da Professora Adélia Antunes Lopes;

CONSIDERANDO que atualmente o local encontra-se carente de
revitalização, conservação adequada e sinalização, dificultando a identificação
de tais figuras históricas;

CONSIDERANDO que a valorização da memória coletiva é fundamental para
o resgate cultural da comunidade e pode também se constituir em um elemento
de turismo histórico e religioso, aproximando visitantes e novas gerações da
história do município;

CONSIDERANDO que a revitalização do cemitério, acompanhada da
implantação de nova sinalização informativa, com indicação clara da
localização dos túmulos dessas figuras importantes, permitirá maior
preservação do patrimônio histórico e cultural, além de transmitir respeito e
reconhecimento a essas personalidades;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, para que determine ao setor competente a revitalização do túmulo
do Frei Timóteo e de outras figuras de destaque do município, bem como a
revitalização geral do Cemitério Municipal, implantando nova sinalização
indicativa da localização desses túmulos, como forma de resgate histórico-
cultural, preservação da memória e incentivo ao turismo religioso e cultural em
Jataizinho.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 15 (quinze) dias do mês de
agosto de dois mil e vinte e cinco.

-YOHAN FURLAN DE FARIA-
Vereador